

青山荘だより 第27号

2023年1月

社会福祉法人 青野ヶ原福祉会

「令和5年

新春を迎えて」

社会福祉法人青野ヶ原福祉会



理事長 浮舟邦彦

新年明けましておめでとうございます。

まずはコロナウイルス感染症が急増する中、お亡くなりになられた方とご家族の皆様にご哀悼の意を申し上げます。

その一方で、皆様方におかれましては、心健やかに新年を迎えられたことを、謹んでお慶び申し上げます。今年こそ平穏な世の中となり、明るく希望に満ちた一年でありますよう、お祈り申し上げます。

なおコロナへの警戒は緩めることはできません。皆様方への

ご不便をお願いすることもあるかと存じますが、ご協力の程、よろしくお願い致します。私共職員一同も日々の介護介助に細心厳重なる注意をもつて努めてまいります。

一昨年、昨年と施設内のシステム化と科学的介護に取り組んできましたが、本年も照明のLED化や温冷配膳車の更新、脱炭素化への給湯・空調 ボイラーのガス化計画、1階浴室（チェアインバス）の設備の更新に取り組む予定にしております。またベトナムから2名の特定技能実習生を迎え、頑張つて頂いています。

こうした取り組みによって入居者・ご利用者様には日々新たな気持ちで育んで頂き、この自然豊かな里で心豊かに安らかな日々

をお過ごし頂ければと願っております。

来年4月に予定される介護保険制度改正への国の動きも気になりますが、青山荘は、引き続き安全安心の介護と健全経営に務め、ご利用者様やご家族様のご意見を拝聴し、さらなる介護環境の改善に取り組み、ご満足いただけるよう、日々努力してまいります。

本年もよろしくお願い申し上げます。



青山荘裏庭の銀杏の木

「二〇二三年を迎えて」



特別養護老人ホーム青山荘

施設長 金剛 安男

青山荘も二〇二三年を迎えさせて頂きました。平素より青山荘・小野市デイサービスセンター・青山荘居宅介護支援事業の運営に、ご理解ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

昨年の年始には、ご利用者様・職員からコロナ感染者が出ることなく過ごして頂くことができました。しかし、新型コロナウイルス感染者が第八波で急増する中、今月に入り、施設内から感染者を出し、クラスター

を起こしてしまいました。お亡くなりになられた入所者様とご家族の皆様には、ご逝去を悼み、謹んでお悔やみを申し上げます。本来なら関わりのあった職員共々施設から御見送りさせて頂くところでしたが、職員にも感染者が出る中、コロナ渦の為に職員に代わり私一人の御見送りとなり申し訳ございませんでした。

現在、感染された入所者様には、中等症以上の方はおられません。一日も早く、陰性を確認して療養解除されるよう職員一同ご支援させて頂きます。ご家族の皆様には、ご心配をおかけしますが、快復連絡をお待ちください。政府は新型コロナウ

イルス感染症を5類へ移行する方針を決定しておりますが、ご高齢者をお預かりする施設の私達は今回のクラスター経験を生かし、職員一同、より一層気を引き締めて介護にあたり感染予防に努めていく所存です。今後も樂觀できませんが、コロナ感染も終息の方向に進み、コロナ前のようにご利用者皆様と楽しみがあり、明るく過ごせる一年になることを願って止みません。ご家族の皆様方へは直接面会の制約等をお願いすることもあるかと思っております。ご理解ご協力の程、お願い申し上げます。

最後になりましたが、ご利用者様・ご家族様、職員全員が健

康でこの一年が過ぎますよう御祈念し、新年の挨拶とさせていただきます。



青山荘裏庭の桜の木

令和3年度 社会福祉法人青野ヶ原福祉会 決算報告

1 事業活動計算書

(自)令和3年4月1日 ~ (至)令和4年3月31日

科目	金額(円)
サービス活動収益計	1,146,601,963
サービス活動費用計	1,206,272,196
サービス活動増減差額	△59,670,233
サービス活動外収益計	10,623,791
サービス活動外費用計	11,082,900
サービス活動外増減差額	△459,109
経常増減差額	△60,129,342
当期活動増減差額	△65,698,420
前期繰越活動増減差額	649,232,485
当期末繰越活動増減差額	583,534,065
その他積立金取崩額	3,255,000
その他積立金積立額	2,835,000
次期繰越活動増減差額	583,954,065

2 資金収支計算書

(自)令和3年4月1日 ~ (至)令和4年3月31日

科目	金額(円)
事業活動収入	1,157,225,754
事業活動支出	1,139,750,856
事業活動収支差額	17,474,898
施設整備費等収入	9,792,600
施設整備費等支出	82,550,706
施設整備費等資金収支差額	△72,758,106
その他活動収入	3,255,000
その他活動支出	32,656,275
その他活動資金収支差額	△29,401,275
当期資金収支差額合計	△84,684,483
前期末支払資金残高	586,999,315
当期末支払資金残高	502,314,832

3 貸借対照表

令和4年3月31日現在

資産の部		負債の部	
流動資産	620,322,741	流動負債	205,955,937
固定資産	2,002,052,561	固定負債	523,704,925
		負債の部合計	729,660,862
		純資産の部	
		基本金	128,775,320
		国庫補助金等特別積立金	324,008,334
		その他の積立金	855,976,721
		次期繰越活動収支差額	583,954,065
		純資産の部合計	1,892,714,440
資産の部合計	2,622,375,302	負債及び純資産の部合計	2,622,375,302



